Дело №2/5-09/2022

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
(резолютивная часть)

     	   дата                                                       адрес

Мировой судья судебного участка №5 по Московскому судебному району адрес РТ фио,
при секретаре судебного  заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску фио к Публичному Акционерному Обществу наименование организации о взыскании  неиспользованной части страховой премии, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

	фио обратилась в суд с иском к наименование организации о взыскании  неиспользованной части страховой премии, компенсации морального вреда. В обосновании иска указала, что  дата между  наименование организации и истцом заключен кредитный договор №625/0018-телефон, по которому кредитор предоставляет заемщику кредит в сумме сумма. Заемщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и выплатить  за его пользование проценты в размере, в сроки и на условиях, определенных  в кредитном договоре. В этот же день истец заключила договор страхования жизни и здоровья по программе «Финансовый резерв». Срок страхования- 60 месяцев, страховая премия сумма, которая состоит из вознаграждения банка сумма 40коп. и возмещение затрат банка на оплату страховой премии страховщику сумма  В связи с досрочным погашением кредитного договора, истец направила ответчику требование о возврате неиспользованной части страховой премии в размере  сумма Однако в добровольном порядке требование  ответчиком не удовлетворено. В связи, с чем истец просит взыскать с ответчика  неиспользованную часть страховой премии в размере сумма, компенсацию морального вреда в размере сумма,  расходы по оплате услуг представителя в размере сумма,  штраф за неисполнение законных требований потребителя.
	Истец в судебное заседание не явилась, надлежаще извещена.
	Представитель истца фио в судебное заседание не явился, направил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствии, также  уточнил исковые требования, указав, что просит взыскать неиспользованную часть страховой премии в размере сумма, исчисляя не истекший период страхования с даты предъявление  претензии, то есть  с дата
	Представитель ответчика наименование организации  в судебное заседание не явилась, направила возражение, в котором исковые требование не признала, просила отказать в полном объеме.
        Представитель третьего лица наименование организации, в судебное заседание не явился, надлежаще извещен.
        Третье лицо Финансовый уполномоченный фио в судебное заседание не явилась, надлежаще извещена.
	Изучив  доводы сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
	Согласно статье 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.
Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.
       Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.
Статьей 927 ГК РФ предусмотрено, что страхование осуществляется на основании договоров имущественного или личного страхования, заключаемых гражданином или юридическим лицом (страхователем) со страховщиком.
В статье 934 ГК РФ указано,  что по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая).
Согласно пункту 1 статьи 2 Закона Российской Федерации от дата N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" страхование - это отношения по защите интересов физических и юридических лиц при наступлении определенных страховых случаев за счет денежных фондов, формируемых страховщиками из уплаченных страховых премий (страховых взносов), а также за счет иных средств страховщиков.
Как  предусмотрено пунктами  1, 2  статьи 4 Закона Российской Федерации от дата N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" объектами страхования жизни могут быть имущественные интересы, связанные с дожитием граждан до определенных возраста или срока либо наступлением иных событий в жизни граждан, а также с их смертью (страхование жизни).
Объектами страхования от несчастных случаев и болезней могут быть имущественные интересы, связанные с причинением вреда здоровью граждан, а также с их смертью в результате несчастного случая или болезни (страхование от несчастных случаев и болезней).
Судом установлено,  что  между кредитором наименование организации и заемщиком фио заключен  кредитный договор, по условиям которого кредитор обязался предоставить заёмщику кредит в размере  сумма,  а заёмщик  - возвратить его в срок не позднее  дата и  уплатить проценты за пользование кредитом по ставке 12% годовых (л.д.13-14).
дата фио обратилась  в наименование организации в рамках страхового продукта  «Финансовый резерв» (л.д.15).
Подписав заявление, фио подтвердила свое согласие  быть застрахованной по договору коллективного страхования, заключенного  между  Банком и  наименование организации, страховым риском по которому является смерть в результате несчастного случая и болезни, постоянная утрата трудоспособности в результате несчастного случая и болезни, госпитализации в результате несчастного случая и болезни, травма.
Из пункта 1 заявления  следует, что фио обязалась уплатить Банку стоимость услуг Банка  по обеспечению страхования Застрахованного по Программе страхования за весь период страхования сумма,  из которых вознаграждение банка – сумма, возмещение затрат банка на оплату страховой премии Страховщику – сумма
При этом в  заявлении  указано,  что  фио ознакомлена  и согласна со стоимостью услуг банка по обеспечению  ее страхования по Программе страхования, а также с тем, что стоимость услуг банка включает вознаграждение Банка и компенсацию расходов Банка на оплату страховой премии по договору, при отказе от страхования оплата услуг Банка по обеспечению страхования возврату не подлежит.
	дата фио  произвела оплату страховой премии за продукт «Финансовый резерв Лайф»  по кредитному договору (л.д.16).
	дата фио в полном объеме исполнены обязательства по кредитному договору от дата (л.д.17).
	дата  истец обратилась к ответчику с претензией, в которой просила вернуть неиспользованную часть страховой премии по страхованию жизни и здоровья по программе  «Финансовый резерв», в связи с досрочным погашением кредита дата (л.д.18).
Данное заявление ответчиком оставлено без удовлетворения, возврат части платы за страхование не осуществлен.
Истец  обратилась с заявлением о  взыскании неиспользованной части страховой премии в службу финансового уполномоченного.
дата финансовый уполномоченный вынес решение об отказе в удовлетворении  требований, в котором указал, что  действия, связанные с организацией страхования заявителя, финансовой организацией были осуществлены. Заявитель был включен в список застрахованных лиц по договору страхования. Услуга  по присоединению к договору страхования в части сбора, обработки и технической передачи страховщику информации о заявителе, связанной с включением заявителя в список застрахованных лиц по договору страхования, исполнены  финансовой организацией в полном объеме (л.д.6-12).
Согласно пункту 2 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации страхователь (выгодоприобретатель) вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 1 статьи 958 кодекса.
В этом случае  в соответствии с абзацем 2 пункта 3 статьи 958 ГК РФ при досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если законом или договором не предусмотрено иное.
        Как следует из содержания договора коллективного страхования №1235, заключенного между наименование организации и  наименование организации 24 «ПАО» страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую страхователем, выплатить выгодоприобретателем обусловленное договором страховое возмещение при наступлении страховых случаев, предусмотренных программой страхования.
Согласно пункту 5.6 договора коллективного страхования страхователь вправе отказаться от договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. При досрочном отказе страхователя от договора уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, кроме случаев, предусмотренных пунктом 5.7. настоящего договора.
Пунктом 5.7 договора коллективного страхования, предусмотрено, что в случае отказа страхователя от  договора в части страхования конкретного застрахованного, в связи с получением страхователем в период действия договора заявления такого застрахованного об исключении его из числа участников Программы страхования (отказе от страхования), страховщик возвращает страхователю страховую премию, уплаченную за страхование конкретного застрахованного, частично (пропорционально сроку действия страхования в отношении застрахованного) или полностью.
	Возможность осуществления возврата премии, а также сумма премии, подлежащей возврату, устанавливается по соглашению сторон.
	Учитывая изложенное, суд считает, что указанные положения носят общий характер, и возможность возврата страховой премии должна предусматриваться соглашением сторон, к которой фактически относится истец, как застрахованное лицо.
Между тем, в заявлении истца на включение его в число участников коллективного страхования не предусмотрена возможность возврата уплаченной страховой премии при досрочном отказе от договора страхования. Истец выразила согласие о том, что при отказе от страхования оплата услуг Банка по обеспечению страхования возврату не подлежит, и собственноручно поставила подпись в указанном заявлении.
	Таким образом, суд приходит к выводу о том, что стороны пришли к добровольному соглашению о том, что при досрочном отказе от договора страхования, оплата услуг Банка по обеспечению страхования возврату не подлежит. Кроме того, досрочное погашение кредита не свидетельствует о том, что возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.
        С учетом изложенного,  суд  считает, что в удовлетворении исковых требований следует отказать.
	Поскольку истцу отказано в удовлетворении  исковых требований, производные требования  о компенсации морального вреда, взыскании штрафа,  расходов  по оплате услуг представителя удовлетворению не подлежат.
Учитывая, что спорные правоотношения подпадают под предмет регулирования Закона РФ «О защите прав потребителей» оснований для взыскания с истца государственной пошлины не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.12, 56, 193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований фио к Публичному Акционерному Обществу наименование организации о взыскании  неиспользованной части страховой премии, компенсации морального вреда – отказать.
  Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения,  если они присутствовали в судебном заседании, в течение  трех дней, если они не присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Московский районный суд адрес в течение месяца со дня вынесения решения через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна

                        Мировой судья:	             /фио/
1